
J. Pakuła, Pomoc mat erialna na wokandzie 2024 [w:] Pomoc mat erialna dla st udent ów - blog, wpis 04 lut ego 2025 r.
online: ht t p://pomocmat erialna.pl/blog/wyroki2024,
dostęp: 05 lut ego 2025 r.

Rok t emu, w lut ym 2024 r. na t ym blogu pojawił się wpis pt . Pomoc mat erialna na wokandzie, czyli t rzy najważniejsze wyroki
zapadłe w 2023 roku! Był on wynikiem projekt u pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas. W 2024 roku
realizowała była, dzięki dofinansowaniu przez Minist ra Nauki oraz pomocy Minist erst wa Nauki i Szkolnict wa Wyższego II edycja
naszego projekt u. Raz w miesiącu odbywały się webinary st anowiące podsumowanie wyroków sądów administ racyjnych w
sprawach st ypendialnych. Analizie za rok 2024 poddano 149 wyroków. Formuła t ych spot kań spot kała się z  życzliwym przyjęciem,
co st anowiło zachętę do dalszych działań. 

Opublikowany w 2024 roku swoist y - i subiekt ywny - ranking orzeczeń miał na celu zwrócenie uwagi na bardzo ważną rzecz. Wyroki
sądowe mają ist ot ny wpływ na kszt ałt owanie syst emu pomocy mat erialnej. Coraz częściej nie t ylko inne sądy, ale przede
wszyst kim organy st ypendialne, odwołują się do st anowiska przyjęt ego przez sąd. Wprawdzie co do zasady konkret ny wyrok
wiąże w konkret nej sprawie t ego jednego st udent a. Jest  jednak domniemanie, że w t ym samym st anie fakt ycznym i st anie
prawnym Sąd orzeknie t ak samo. Szt uką jest  prawidłowe odwołanie się do cyt owanych orzeczeń. Niest et y, zdarza się, że i sądy
cyt ując inne sądy, czynią t o w sposób nieprawidłowy - wskazując, że z wyroku innego sądu wynika coś, a gdy czyt amy t en inny
wyrok t o nic t akiego t am nie ma. Cyt ować t rzeba z głową (!). 

Ale do brzegu. Czas na t egoroczne podsumowanie i wskazanie, kt óre t rzy orzeczenia sądów administ racyjnych zasługują na
uwagę. W roku 2024 dominowały orzeczenia WSA odnoszące się do prawidłowej wykładni ograniczenia zawart ego w art . 93 ust . 4,
t j. chodzi o 12 semest rów. Niest et y, nie udało się wypracować jednolit ego st anowiska w t ym zakresie. Co więcej, analiza
orzeczeń WSA raczej t ylko pogłębia rozbieżności i pozost aje oczekiwać na ocenę NSA, kt óra rozst rzygnie nie t ylko spór, czy
liczyć: a) semest ry posiadania st at usu st udent a, b) semest ry st udiowania, gdy st udent  ma możliwość ubiegania się o pomoc
mat erialną, c) semest ry objęcia pomocą na mocy decyzji. Wąt pliwości jest  więcej, ale skupmy się na t ym co dobre.

Pierwszy raz w zestawieniu pojawia się post anowienie Naczelnego Sądu Administ racyjnego z dnia 31 st ycznia 2024 r., sygn. III
OZ 14/24 (sędzia sprawozdawca: Sędzia NSA Tamara Dziełakowska).

Sprawa dot yczyła skargi st udent a na decyzję w przedmiocie odmowy przyznania st ypendium socjalnego. WSA w Warszawie,
zarządzeniem przewodniczącego wydziału, wezwał st udent a do uiszczenia wpisu w kwocie 200 zł. St udent  złożył zażalenie na
zarządzenie i NSA post anowieniem z dnia 31 st ycznia 2024 r. uwzględnił je przyjmując, że sprawy dot yczące st ypendium
socjalnego mieszczą się w zakresie art . 239 § 1 pkt  1 lit . a) ust awy Prawo o postępowaniu przed sądami administ racyjnymi.
Przywołany przepis odwołuje się do zwolnienia w sprawach z zakresu pomocy i opieki społecznej. W orzecznict wie przyjęt e jest ,
że co do zasady dyspozycją powołanego przepisu objęt a jest  każda sprawa przed sądem administ racyjnym, mająca swe źródło w
przepisach z zakresu pomocy i opieki społecznej (zob. post anowienie NSA z 8 lut ego 2018 r., sygn. I OZ 77/18). Nie chodzi t u jednak
t ylko o przepisy ust awy o pomocy społecznej. W ocenie NSA, również st ypendium socjalne, objęt e jest  t ym zwolnieniem. Wynika
t o m.in. z przesłanki t rudnej syt uacji mat erialnej i dochodu, kt óry jest  podst awą przyznania t ego świadczenia, a celem
st ypendium socjalnego jest  pomoc osobom w t rudnej syt uacji mat erialnej, chociaż nie zastępuje ona pomocy społecznej. O innych
argument ach można przeczyt ać w przywołanym powyżej post anowieniu NSA z dnia 31 st ycznia 2024 r. Tylko na marginesie należy
wskazać, że st anowisko t o - że sprawy dot yczące st ypendium socjalnego objęt e są zwolnieniem - podzielił NSA w dwóch
post anowieniach z dnia 22 października 2024 r. (sygn. III OZ 423/24 i III OZ 424/24). Co t o oznacza? Uczelnie powinny poprawić
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przede wszyst kim swoje pouczenia o prawie do sądu - wykreślając w przypadku st ypendium socjalnego informację o obowiązku
wniesienia wpisu w kwocie 200 zł. 

Drugie orzeczenie to wyrok NSA z dnia 27 sierpnia 2024 r., sygn. III OSK 247/23 (sędzia sprawozdawca: Sędzia del. WSA
Ireneusz Dukiel). Wyrok t en omawiany był już na t ym blogu, dlat ego należy odesłać do wpisu pt . Prost o z wokandy - wyrok NSA z
27 VIII 2024 r. 

Przypomnieć należy, że sprawa dot yczyła st udent a ubiegającego się o st ypendium socjalne, kt óry podnosił, że ut racił swój
dochód; nie zgadzał się z  uwzględnianiem dochodu uzyskanego przez żoną, kt óra podjęła pracę w październiku, co miało
prowadzić do przyjęcia, że st udent  wykazuje dochód zero złot ych i powinien ot rzymać najwyższe st ypendium. Organ nie dał
wiary jego t łumaczeniom, że dot ychczas żył z  prezent ów ślubnych. Co szczególnie ważne, NSA zaakcept ował t zw. regułę t rzech
pyt ań, co należy odczyt ywać jako obowiązek dla organu - w syt uacji, o kt órej mowa w art . 88 ust . 5 PSWiN nie wyst arczy
przedst awić t ylko dokument y ilust rujące źródła ut rzymania, ale zasadne jest  również pyt anie o wydat ki. Reguła t rzech pyt ań,
prawidłowo zast osowana, pozwala na przyznanie st ypendium osobie fakt ycznie znajdującej się w t rudnej syt uacji mat erialnej.
Oczywiście, lekt ura wyroku NSA daje nam kilka innych, cennych wskazówek: st udent  ma obowiązek współdziałać z  organem;
ut ratę dochodu należy udokument ować; kluczowe są dokument y, a nie samo przesłuchanie; t rzeba dażyć do ust alenia realnej,
fakt ycznej syt uacji mat erialnej st udent a. 

 

Co przyniesie rok 2025? Trudno wróżyć z  fusów, ale... 

Po pierwsze, dobrze byłoby wreszcie rozwiązać spór co do prawidłowej wykładni art . 93 (t zw. 12 semest rów). Wniosek o uchwałę
NSA jest  kwest ią czasu, chociaż być może wcale nie będzie dot yczyć ww. sporu, ale innego problemu - czy absolwent  może
ot rzymać st ypendium (?). Po drugie, wzrośnie liczba skarg st udent ów, a co za t ym idzie również liczba wyroków w sprawach
st ype ndialnych. Po t rzecie, na wokandzie zaczną częściej pojawiać się sprawy dot yczące st ypendium dla osób
niepełnosprawnych, w kont ekście art . 93 ust . 7 PSWiN. 

---

Z przyjemnością informujemy, że w Toruniu w dniach 19-21 lut ego 2025 r. odbędzie się Ogólnopolska Konferencja Naukowo-
Szkoleniowa pt . Wydawanie rozst rzygnięć w indywidualnych sprawach st udent ów. Szczegóły można znaleźć na st ronie
Konferencji.

---

XII Ogólnopolska Konferencja Naukowo-Szkoleniowa pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów i dokt orant ów odbędzie się w Toruniu w
dniach 16-18 czerwca 2025 r. Szczegóły można znaleźć na st ronie Konferencji.
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